²⁷ K 3, Sardica, PL 67, 177 C: ... Quod si in aliqua provincia aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, unus de duobus ex alia provincia advocet episcopum cognitorem. Quod si aliquis episcopus iudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere, ut iterum concilium renovetur, si vobis placet, sancti Petri apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his qui causam examinarunt Julio Romano episcopo, et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur, et det iudices: si autem probaverit talem causam esse, ut non refricentur ea quae acta sunt, quae decreverit confirmata erunt. Vgl. auch K 4 und 7, ebd. 177 C–D und 178 C–179 A. – Die betr. Kanones spielten bekanntlich eine entscheidende Rolle in der Geschichte des römischen Primatsanspruchs. Zu den Kanones vgl. *H. Hess*, *The Canons of the Council of Sardica* (Oxford 1958). – *Chr. Pietri*, *Roma Christiana, Recherches sur l'Eglise de Rome, son organisation, sa politique, son idéologie de Miltiade à Sixte* (311–440), Bd. I (Paris 1976), 220–227, faßt den Forschungsstand zur modernen Interpretation der betr. Kanones zusammen; vgl. auch die ausführliche Darstellung der Problematik bei *K. M. Girardet*, *Kaisergericht und Bischofsgericht. Studien zu den Anfängen des Donatistenstreites* (313–315) und zum Prozeß des Athanasius von Alexandrien (328–346) (Bonn 1975), 106–154.

²⁸ K 73, Karthago, PL 67, 205 C: ... Et scribendum ad singularum quarumque provinciarum primates, ut quando apud se concilium congregant, istum diem non impediant.

²⁹ K 76, Karthago, PL 67, 205 D – 206 A: Item placuit, ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque aetate, neque aegritudine, neque aliqua graviore necessitate impediuntur, competenter occurrant, et primatibus suarum quarumque provinciarum intimetur, ut de universis episcopis vel duae, vel tres turmae fiant, ac de singulis turmis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant. Quod si non potuerint occurrere, excusationes suas in tractatoria conscribant, vel si post adventum tractatoriae aliquae necessitates repente forsitan ortae fuerint, nisi rationem impediendi sui apud suum primum reddiderint, Ecclesiae suae communionem debere esse contentos.

³⁰ K 85, Karthago, PL 67, 207 C: Ab universis etiam episcopis dictum est, ut si quae litterae dictandae in concilio placuerint, venerandus episcopus qui huic sedi praesidet, omnium nomine dictare et subscribere dignetur ...

³¹ K 95, Karthago, PL 67, 213D–214A: Placuit ut non sit ultra fatigandis fratribus aniversaria necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est totius Africae, undecumque ad hanc sedem de hac re datae litterae fuerint, congregandam esse synodum in ea provincia ubi opportunitas persuaserit: causae autem quae communes non sunt, in suis provinciis iudicentur.